Développons encore davantage cette importante doctrine. Si vous brisez la lame d'une épée, il n'y a plus d'épée. Or, de même que, cet acier étant mis en morceaux ou oxydé, son être accidentel d'épée disparaît, lui aussi; de même, disent les scolastiques, une fois le corps de la brute corrompu, son être substantiel se corrompt, lui aussi, et son âme s'évanouit : *Sicut corrupto seu fracto ferro, corrumpitur esse gladii; ita, corrupto corpore bruti, et abesse debet ipsius anima* (TESTA). C'est le propre de toute forme qui n'est qu'une puissance, n'ayant pas d'opération propre à elle, et indépendante du corps organique qu'elle anime, de n'avoir pas non plus une subsistance propre à elle et indépendante du corps, et de ne pouvoir plus *être*, séparée du corps. Mais rien de semblable ne saurait arriver à l'âme intellectuelle.

Une chose ne peut se corrompre que par *accident* ou par *soi*.

« cognitionem omnium corporum. Sicut si aliquis determinatus color est non solum in pupilla, sed etiam in vase vitreo, liquor infusus ejusdem coloris videtur. Ipsum igitur intellectuale principium, quod dicitur *mens* vel *intellectus*, habet operationem per se, cui non communicat corpus (1 p., q. 75, art. 2). »

(1) « Corpus requiritur ad actionem intellectus, non sicut organum quo talis actio exerceatur, sed ratione objecti. Phantasma enim comparatur ad intellectum, sicut color ad visum. Sic autem indigere corpore non removet intellectum esse subsistentem. Alioquin animal non esset aliquid subsistens, cum indigeat exterioribus sensibilibus ad sentiendum (*Ibid.*, ad 3). »

La chose se corrompt par *accident*, lorsque le sujet qui lui sert de support se corrompt ou s'altère : comme la blancheur d'un morceau de linge ou de papier cesse d'*être*, lorsque le linge et le papier sont détruits ; comme la forme du cercle n'est plus, lorsqu'on brise la superficie ayant la forme du cercle. C'est de cette manière que se corrompent les âmes des brutes et des plantes, et à plus forte raison toutes les formes substantielles des corps inorganiques qui n'ont d'opération, et partant, d'être qu'avec la matière, et essentiellement inhérent à la matière. La raison en est que dans toutes ces choses l'*actualité de l'existence* est le propre, non de la forme ni de la matière seules, mais de tout le composé de Matière et de Forme ; et, quoique la forme soit toujours la raison formelle et intrinsèque de l'être, et d'un tel être, dans tout composé, cependant, dans les composés du genre dont il s'agit, l'être appartient à tout le composé, et non à une seule de ses parties. C'est tout le composé qui *est*, et, par conséquent, le composé dissous, il n'y a plus d'*être* de ce même composé, et la forme en disparaît en même temps que la matière en est altérée ou corrompue, pour passer sous une autre forme.

Or l'âme humaine, ainsi que nous l'avons longuement démontré (chap. XII), ne se transmet pas par la semence, comme les âmes des plantes et des brutes, mais elle est immédiatement créée par Dieu. Ayant donc son être par création, et non par *émanation* d'une vertu corporelle, ayant son être *hors* du composé, et non *par* le composé, ayant son être *avant* son union, et non pas *par* son union avec le corps, elle ne peut le perdre par sa séparation d'avec le corps ; car comment pourrait-elle, par sa séparation du corps, perdre cet être qu'elle ne tient pas de son union au corps ? Donc l'âme intellectuelle ne peut se corrompre par *accident*. Elle ne peut non plus se corrompre *par soi*.

Car tout ce qui est corruptible par soi, dit le célèbre commentateur de saint Thomas, le cardinal Cajetan, ne l'est qu'en tant qu'il a l'être séparable de quelque chose qui lui appartient. Mais une forme subsistant en soi et par soi n'a pas son être séparable d'aucune chose qui lui appartient ; donc elle n'est pas corruptible par soi. La mineure de ce syllogisme, savoir : *Que, dans une forme subsistant par soi, l'être n'est séparable d'aucune*

chose qui lui appartient, est évidente : d'abord, parce que, dans une telle forme, l'être est une même chose avec *tout* ce qu'elle est *actuellement*, et *nette* chose n'est séparable d'elle-même ; ensuite, parce qu'une forme subsistante est une forme en *acte premier*, et l'*acte premier*, c'est l'être. Par conséquent, dès l'instant que cette forme est subsistante, comme l'âme humaine, ou dès l'instant où Dieu l'a créée, l'être lui convient selon *tout* ce qu'elle est ; elle n'a donc pas un être séparable de quelque chose qui lui est propre. Encore une fois donc, l'âme humaine n'est pas incorruptible parce qu'elle est simple, parce qu'une chose qui n'est *que simple*, comme l'âme des brutes, peut avoir et a en effet l'être séparable de quelque chose qui lui appartient, savoir, séparable du composé, dans lequel seulement elle EST en acte. L'âme humaine n'est incorruptible par soi que par la même raison dont l'est l'ange et Dieu lui-même, par la raison qu'elle est non-seulement *simple*, mais encore *subsistante par soi*, et intelligente par soi, et non pas par le corps. Seulement, Dieu est subsistant par soi, par la nécessité de sa nature et parce que c'est l'unique Être à qui l'ASÉITÉ convient par essence, et dans lequel l'être et l'essence sont absolument la même chose : tandis que l'âme humaine n'est subsistante par soi que par grâce, d'une manière contingente, et parce qu'en la créant séparément du corps, Dieu lui a départi la grande prérogative d'être en elle-même, et elle-même sans le corps. Mais, le fait de sa création établi, elle n'en est pas moins réellement subsistante par soi, et par conséquent elle ne saurait se corrompre par soi.